



وب سایت روزنامه اطلاعات

در مصاحبه عراقچی با «اشپگل» آلمان مطرح شد شفاف‌سازی حکم یک تروریست و پیشنهاد گفت‌وگو با اروپا درباره اوکراین

مواضع ادعایی اتحادیه اروپا و آلمان درباره اجرای حکم اعدام یک تروریست از سوی ایران ارائه کرد.

چندی پیش اجرای حکم اعدام جمشید شاره‌مد، شهروند ایرانی - آلمانی و سرکرده گروه تروریستی «تندر» که مسئول طراحی یک عملیات تروریستی و بمب‌گذاری و انفجار حسینیه سیدالشهدا (ع) شیراز در سال ۱۳۸۷ اسلامی را تبیین کرد و توضیحاتی را پیرامون

گزارش

همزمان با اوج‌گیری تنش دیپلماتیک میان ایران و پایتخت‌های اروپایی بویژه برلین، سید عباس عراقچی در گفت‌وگویی با رسانه آلمانی «اشپگل» مواضع اصولی جمهوری اسلامی را تبیین کرد و توضیحاتی را پیرامون

بول» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا فارغ از توجه به سابقه تروریستی شاره‌مد به بهانه اجرای حکم اعدام او موج جدیدی از بحران دیپلماتیک را آغاز و مواضع تندی را در

قیال جمهوری اسلامی اتخاذ کردند. عراقچی در مصاحبه خود با رسانه آلمانی به ارائه جزئیاتی از اقدامات تروریستی «جمشید شاره‌مد» رئیس گروه تروریستی تندر در ایران پرداخت و گفت: شاره‌مد طبق قوانین ایران یک محاکمه



president.ir

«ایران» تأثیر سلوک فردی پزشکیان

بر دستاوردهای دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

خلقیات رئیس‌جمهور و رفتارهای دولت

گزارش

مرتضی گل پور

روزنامه نگار

چرا شخصیت رئیس‌جمهور مهم است؟

آنچه ماهیت یک دولت را می‌سازد، فقط ساختار اجرایی قوه مجریه نیست. بخشی از آنچه چهارچوب یک دولت را تعریف می‌کند، شخصیت رئیس‌جمهور هم هست. اینکه از «امریکای دوره ترامپ» «چین دوره شی جین‌پینگ» یا «عربستان دوران محمد بن‌سلمان» یاد می‌شود، ناظر بر همین است. در همه این کشورها، ساختارهای فرهنگی، ترتیبات مبتنی بر قوانین بالادستی و چیدمان تاریخی نیروهای اجتماعی و اقتصادی بر چگونگی ساختار و ماهیت دولت تأثیر دارند. اما پس از همه این تأثیرات، در مرحله نهایی، ویژگی‌های شخصیتی عالی‌ترین مقام اجرایی کشور است که تعیین می‌کند نوع عملکرد آن چهارچوب‌ها چگونه باشد. به یک تعبیر، بخش عمده آن وضعیت‌های پیشینی، اعم از تاریخ عبور از فیلتر شخصیت رئیس‌جمهور عمل می‌کنند. این امر کم‌کم می‌کند بخشی از این واقعیت توضیح داده شود که چرا به رغم ثبات ساختارهای حقوقی و سیاسی، رویکرد و عملکرد دولت‌ها متفاوت است. بر این اساس می‌توان از تأثیر شخصیت و سلوک فردی مسعود پزشکیان بر ساختار، رویکرد و عملکرد دولت چهاردهم هم گفت. برای توضیح این تأثیر و تأثر (یعنی تأثیرپذیری دولت از شخص مسعود پزشکیان) به دو نوع داده نیاز است: یک داده درباره سلوک پزشکیان، و دیگری تأثیری که این سلوک بر دولت گذاشته است. با تکیه بر آنچه طی دو ماه و نیم گذشته در جهت گیری، گفتار و رفتار دولت چهاردهم مشاهده شد، می‌توان یک تصویر حدالقی از این تأثیر و تأثر ارائه داد.

پزشکیان خودش است

همه آنان که از نزدیک رئیس‌جمهور را دیده یا با او کار کرده‌اند، یک حرف مشترک می‌زنند: پزشکیان خودش است. منظور آنان این است که پزشکیان در مجامع

عمومی، همان‌طور است که در جلسات خصوصی، پزشکیان به دوگانگی ذهن یا دوگانگی رفتار مبتلا نیست. بنابراین اینطور نیست که در یک جا، یک جور سخن بگوید و در جای دیگر، یک جور دیگر. او همین است که همه می‌بینند: ساده، بی‌تکلف و بی‌آلایش که درعین حال اعتقاداتی راسخ دارد و براساس اعتقادات راسخ خود هم عمل می‌کند و تصمیم می‌گیرد. نخستین فردی که درباره پزشکیان این‌طور قضاوت کرد عباس عبیدی بود. این تحلیلگر سیاسی است نامزد ریاست‌جمهوری گفت: «نیازی نیست پزشکیان کار ویژه‌ای انجام دهد، کافی است دولتمردان گذشته حمله نکرد. او سعی کرد با زیرسؤال بردن عملکرد یا شخصیت آنان برای خودش وجه بخرد. پزشکیان وقتی از دلایل وجود مشکلات می‌گفت، همیشه از عبارت «ما» استفاده می‌کرد: «ما» مسئولان اینطور کردیم، «ما» مسئولان باعث این مشکلات شدیم، دعای «ما» باعث بروز

شکاف در کشور شده است. دوری از تشریفات هم ویژگی بارز دیگری است. درحالی که چند روز از پیروزی او در انتخابات سپری شده بود، بی‌آنکه ضرورت با دعوتی وجود داشته باشد،



ایران و عربستان سعودی دو کشور بزرگ در منطقه خلیج فارس هستند. ما از خصومت پرهیز کرده ایم. روابط ما فراز و نشیب‌هایی داشته است اما من فکر می‌کنم الان در یک دوره جدید هستیم و نیازی نداریم به روش‌های تخصص‌آمیز بازگردیم

عادلانه داشت. عراقچی با بیان اینکه شاره‌مد رهبر یک گروه تروریستی بود و این واقعیتی است که دوستان ما در آلمان نادیده می‌گیرند و علاقه ندارند به آن اشاره کنند، افزود: شاره‌مد به انتخاب خودش، مسئول انفجار یک مسجد در شیراز است که در آن چهارده نفر از جمله پنج زن و بچه کشته شدند و بیش از ۲۰۰ نفر نیز مجروح شدند.

وزیر امور خارجه با بیان اینکه اگر آنها فکر می‌کنند آقای شاره‌مد یک آلمانی است باید بپذیرند که او یک آلمانی تروریست است، ادامه داد: البته از نظر ما ایشان یک فرد ایرانی بود چرا که ما تابعیت مضاعف را قبول نداریم. ایشان به عنوان یک ایرانی دستگیر و به ایران منتقل شده است و در یک محاکمه عادلانه براساس قوانین ایران به اعدام محکوم شده است. عراقچی همچنین گفت که از نظر قوانین ایران خانواده متوفی در مورد محل دفن تصمیم می‌گیرند.

اگر خانواده ایشان رسماً درخواست دهند اجازه برای دفن به هر جایی منتقل شود از نظر ما بلامانع است.

وزیر خارجه به سیاست متناقض حقوق بشری اروپایی‌ها هم اشاره کرد و افزود: خود شما در مورد مرگ یک تروریست حدود ۲۰ دقیقه است که من را مورد سؤال قرار داده‌اید در حالی که در مورد مرگ ۵۰ هزار نفر در غزه به اندازه مرگ همین یک نفر شاهد هیچ اقدامی در آلمان نبوده‌ایم. عراقچی با بیان اینکه از وقوع این اتفاقات در روابط ایران و آلمان متأسفم، تصریح کرد: ای کاش می‌شد از این رویدادها جلوگیری کرد اما این نیازمند آن بود که دولت آلمان هم از یک تروریست حمایت نکند.

موشک بالستیک به روسیه نفروختیم

وزیر خارجه در بخش دیگر مصاحبه خود به موضوع اوکراین و ادعای همکاری نظامی ایران با روسیه اشاره کرد و گفت: ما هیچ وقت از تهاجم روسیه به اوکراین حمایت نکرده‌ایم، ما هیچ وقت الحاقی جزایر و استان دونباسک را به رسمیت نشناختیم. از روز اول تاکنون

از تمامیت ارضی اوکراین دفاع کردیم. ولی این کار را شما در خصوص ما انجام ندادید. رئیس دستگاه دیپلماسی با گفتن اینکه شما در مقامی نیستید که به ما بگویید چه کسی چه چیزی را بفروشیم یا نفرشیم، افزود: ایران به روسیه موشک‌های بالستیک نفروخته و حتی آقای ژلنسکی هم چند روز پیش این گزاره را تصدیق کرد. پیشنهاد ما به اروپا گفت‌وگو و همکاری در موضوع اوکراین بوده است. اگر اروپا تصمیم گرفته اوکراین را به صحنه تقابل تبدیل کند این تصمیم اروپاست نه ما.

استقبال ریاض از سیاست همسایگی ایران

عراقچی همچنین به اقبال منطقه از جمله ریاض به سیاست همسایگی ایران هم اشاره کرد و تصریح کرد: ایران و عربستان سعودی دو کشور بزرگ در منطقه خلیج فارس هستند. ما از خصومت پرهیز کرده ایم. روابط ما فراز و نشیب‌هایی داشته است اما من فکر می‌کنم الان در یک دوره جدید هستیم و نیازی نداریم به روش‌های تخصص‌آمیز بازگردیم. ما خودمان سیاست‌هایمان را انتخاب می‌کنیم، در مورد آن جدی هستیم و رویکردهمان نسبت به همسایگان و بویژه عربستان سعودی براساس سیاست همسایگی خواهد بود. فکر می‌کنم دوستان ما در عربستان هم پیام ما را متوجه شده‌اند و ما هم دیده‌ایم که دوستانمان در عربستان هم در این خصوص حسن نیت دارند.

وزیر خارجه همچنین با اشاره به تنش‌های جاری در منطقه تصریح کرد: ما رویکردمان را به شکل شفاف بیان کرده ایم؛ به دنبال تصاعد

تنش در منطقه نیستیم اما خود را برای پاسخ به هر تهاجم جدید اسرائیل مقم می‌دانیم. اما پاسخ ما در زمان مناسب و به شکل متناسب خواهد بود. بر این اساس ما فقط براساس منافع خود عمل می‌کنیم و انتخابات آمریکا و هیچ فاکتور دیگر هم منافع ملی ما را تحت تأثیر قرار نمی‌دهد.

این شکاف‌ها تمرکز کند. اینکه برخلاف ادوار گذشته، حرارت ناشی از شکاف سیاسی، بخشی از سوخت موتور دولت چهاردهم نیست، نتیجه مسأله‌شناسی پزشکیان است. این مسأله که شاید شکاف سیاسی دولت را به طور موقت در صحنه نگه دارد، اما در درازمدت دستاوردهای ایران را نابود می‌کند زیرا شکاف‌های سیاسی اجتماعی در ایران به گونه‌ای جدی است که به صورت خودبه‌خودی یا خودش، ناتوان از حرکت در مسیر وفا است. در یک محیط سیاسی که از شکاف جزشکاف ایجاد نمی‌شد، تنها اراده مبتنی بر باور قلبی پزشکیان بود که می‌توانست حرکت در مسیر وفا را ممکن کند.

پیامدهای سلوک پزشکیان برای مردم

تا اینجا مشخص شد که سلوک شخصی پزشکیان تأثیر بسیاری در رویکرد دولت گذاشته است. اما درباره عملکرد دولت و تأثیر آن بر زندگی مردم چه می‌توان گفت؟ نخستین تأثیر این است که پایان یافتن بگومگوهای سیاسی مداوم، نوعی آرامش سیاسی اجتماعی را در کشور به دنبال داشته است. عملکرد و رویکرد دولت پزشکیان نوعی اجماع داخلی و همصدایی و هم‌جهتی در رویکردهای کلان کشور ایجاد کرده است، همصدایی و هم‌جهتی که بویژه در شرایط بحرانی غرب آسیا بسیار کارآمد است. از سوی دیگر، کاهش تنش‌های اجتماعی، بویژه در مسائل فرهنگی دستاورد مهمی است. پزشکیان تلاش کرد تا تأثیر رئیس‌جمهور است که در نخستین نشست خبری خود، نوعی موعبی به نسبت منفی علیه گفتارهای فرهنگی گرفت، اما پس از آن موجی از مخالفت‌های جدی در کشور برخاست و درعین حال، انتخاب استانداران اهل سنت کرد و بلوچ برای دو استان کشور رخداد مهمی بود. در اهمیت کرده است که این امر، جزباً رویکرد مبتنی بر وفا و همکاری ممکن نبود. دنبال کردن عدالت‌آموزی در شورای عالی انقلاب فرهنگی، تقویت و برجسته کردن نقش سازمان برنامه و بودجه باهدف بررسی دقیق‌تر صرف‌فردها برای پروژه‌های ملی. شاید این موارد ساده به نظر برسند، اما در صورت نبود پزشکیان و دولت چهاردهم، هرکدام از این اتفاقات می‌توانست منشأ یک جنجال سیاسی باشد.

ساختار و شخصیت

ساختارها مهم هستند؛ ساختار دولت، نهادهای اجرایی یا قوانین، اما اشخاص هم مهم هستند. اشخاص هستند که تعیین می‌کنند حتی یک قانون در نهایت می‌تواند اجرا شود یا نشود. مثلاً معنی برای استفاده از استاندارد کرد اهل سنت نبود، اما این اتفاق در نهایت در دولت پزشکیان روی داد. ساختارها و نهادهای مهم هستند، اما برخی مسائل صرفاً با ساختارها حل نمی‌شوند، مانند مسأله FATF. به همین دلیل بود که برخلاف اصل ۱۱۳ قانون اساسی که رئیس‌جمهور دومین مقام کشور است، پزشکیان با حضور در مجمع تشخیص مصلحت نظام به «آی‌آست آملی لاریجانی»، در کنار او نشست تا از طریق این رفتار شخصی شاید بتواند گره فروبسته مسأله FATF را بگشاید. اینها در سپهر سیاسی ایران که عمدتاً پرمنطقه، پرشکاف و پرمسأله است، رویدادهای مهمی است. باوجود همه اینها، آنچه اکنون و در ادامه راه دولت اهمیت دارد این است که ساختارهای شکل گرفته در دولت چهاردهم، یعنی مدیران در بخش‌های مختلف بتوانند براساس رویکرد کلان دولت و رئیس‌جمهور حرکت کنند. این هم‌پوشانی، بخت موفقیت دولت و درعین حال بخت موفقیت ایران و گامیابی مردم را بیشتر می‌کند؛ بخت اینکه هرکسی در این کشور در پایان دولت پزشکیان نسبت به آنچه در ابتدا بوده است گامی به پیش گذاشته باشد.

دیگه چه خبر؟

صهیونیست‌ها همچنان در ترس و نگرانی از پاسخ احتمالی ایران

«خبر اول اینکه، انتظار برای پاسخ جمهوری اسلامی ایران به اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در قالب عملیات «عده صادق ۳» رسانه‌های عبری را بر آن داشته تا از روی ترس و نگرانی همراه با انتظار نسبت به این پاسخ صحبت کنند. به گزارش ایسنا، شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی در این باره گزارش داد که اسرائیل از حمایت بیشتر امریکایی‌ها برخوردار شده و تهدیدات تهران را جدی می‌گیرد و در حال مهیا کردن خود برای همه احتمالات و تحولات است. طبق گزارش شبکه الجزیره، «نیر دوری» خبرنگار امور نظامی این شبکه گفت: هیچ نشانه‌ای درباره تاریخ یا شکل حمله احتمالی ایران وجود ندارد، اما تمامی سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل، امریکایی‌ها و سایر کشورها در حال رصد هستند.

«تیمور هایمان» رئیس مؤسسه تحقیقات امنیت داخلی در دانشگاه تل‌آویو نیز معتقد است که ایران قطعاً اقدامی را علیه رژیم صهیونیستی انجام خواهد داد.

هایمان از مقامات اسرائیل خواست تا برای آنچه به گفته او «تلاش ایرانی‌ها برای معرفی قابلیت‌های دوباره‌شان است و این می‌تواند خطرناک باشد» آماده شوند.

وی همچنین گفت که «یسرائیل کانس» وزیر جنگ جدید رژیم صهیونیستی با چالش‌هایی در این باره مواجه خواهد بود. در همین راستا، «تالیا لاکتری» یکی از مقامات سابق شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اشاره کرد که این رژیم نمی‌داند واکنش احتمالی ایران چه زمانی و چگونه رخ خواهد داد.

ریبی: فایده فیلترینگ چیست؟

«خبردیگر اینکه، علی‌ریبی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور در نشست نقد و بررسی پیش‌نویس قانون مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها در اتاق بازرگانی ایران بر تأثیر منفی فیلترینگ تأکید و اظهار کرد: تصمیمات غیرمسئولانه‌ای که در مورد فیلترینگ اتخاذ شده جامعه را بسیار متأثر کرده است، دانش سیاسی و امنیتی و اجتماعی من کم نیست، اما نمی‌فهمم فیلترینگ چه فایده‌ای برای کشور داشته است، آنچه باید تبادل شود، تبادل می‌شود، آیا محتوایی بوده که قرار بوده است منتشر شود، اما در اثر فیلترینگ منتشر نشده است. چه فایده‌ای دارد که سالانه یک میلیارد دلار پول مردم صرف آن می‌شود؟»



اسرائیل توانایی جلوگیری از حمله ایران را ندارد

«شنیدیم که، نظریه‌پرداز امریکایی روابط بین‌الملل در یک مصاحبه دیدگاه خود را درباره روند تشدید تنش بین اسرائیل و ایران شرح داد. جان مرشایمر، دانشمند علوم سیاسی گفت: اسرائیل در صورت تشدید تنش هیچ برتری ندارد، بنابراین منطقی نیست که با ایران پینگ‌پنگ بازی کند چون باعث تشدید تنش می‌شود و اسرائیل نسبت به ایران برتری ندارد.»

الجزیره: امنیت اقتصاد جهان به نفت ایران وابسته است

«دست‌آخراپیکه، وبگاه خبری الجزیره در گزارشی تأکید کرد که نفت ایران صرفاً بر بازار انرژی جهان تأثیرگذار نیست بلکه اقتصاد جهان نیز در گرو تضمین تداوم صادرات نفت ایران است. در این گزارش آمده است: میادین نفتی ایران بخش بزرگی از ذخایر جهانی نفت را تشکیل می‌دهند و آن را به یک هدف حساس تبدیل کرده است. براساس این گزارش، در صورت هدف قرار گرفتن میادین نفتی ایران، تمام صنایع مرتبط با انرژی از هر گونه اختلال در عرضه انرژی از منطقه غرب آسیا متأثر خواهند شد و احتمالاً منجر به افزایش هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل می‌شود که تورم را در اقتصادهای واردکننده نفت، بویژه در اروپا و آسیا افزایش می‌دهد زیرا صنایع که به شدت متکی به نفت هستند مانند هوانوردی، تولید و حمل‌ونقل زمینی و دریایی آسیب خواهند دید.

الجزیره در این گزارش تصریح کرد: این وضعیت می‌تواند چالش‌های اقتصادی بزرگی را برای کشورهای درحال توسعه واردکننده نفت، با افزایش هزینه‌های انرژی ایجاد کند و حتی با افزایش قیمت مواد اولیه منجر به ناآرامی اجتماعی نیز بشود.